
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 21 de novembro de 2019 

 

   
Série 

 

Número 198 

 

4.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Despacho n.º 452/2019 

Confirmadas, até ao termo do respetivo prazo, a comissão de serviço do licenciado 
em Direito e em História e Ciências Sociais, José Savino Santos Correia, no cargo de 
Diretor Regional da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, e a 
comissão de serviço do licenciado em Direito, Benício Norberto Jardim Nunes, no 
cargo de Inspetor Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, cargos de direção 
superior de 1.º e 2.º grau, respetivamente, iniciadas com as suas nomeações nos 
referidos cargos através dos Despachos Conjunto n.os 2/2017 e 3/2017, ambos de 29 
de dezembro de 2016 e publicados no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 1, 
de 4 de janeiro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Edital n.º 9/2019 
Requerimento da Sociedade de Desenvolvimento do Norte da Madeira, S.A. de 
regularização da utilização não titulada dos recursos hídricos, referente a uma 
parcela de terreno afeta ao domínio público marítimo, com área de 8 580 m2, onde 
se encontra implantado o Complexo Balnear de Ponta Delgada, localizada na 
freguesia de Ponta Delgada, município de São Vicente. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Aviso n.º 648/2019 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com Sara Inês Gomes Dias Lira, passando a ocupar um posto de trabalho na 
categoria de Técnico Superior, da carreira Técnica Superior, com licenciatura em 
Direito. 



2 - S    
Número 198 

21 de novembro de 2019 

 
 
SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 

E CIDADANIA 
 

Despacho n.º 452/2019 
 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.o 27/2016/M, 
de 6 de julho, que adapta à administração regional autónoma 
da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que estabelece 
o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da 
administração central, local e regional do Estado, com a 
mudança do XII Governo Regional para o XIII Governo 
Regional, cessaram automaticamente funções os titulares 
dos cargos de direção superior de 1.º e 2.º grau; 

Considerando, porém, que de acordo com o previsto na 
parte final do supracitado normativo, é conferida a faculdade 
ao membro do Governo Regional competente de, no prazo 
máximo de 45 dias após a respetiva posse, confirmar as 
comissões de serviço daqueles titulares; 

Considerando que se mantêm os pressupostos que 
fundamentaram a nomeação do licenciado em Direito e em 
História e Ciências Sociais, José Savino Santos Correia, no 
cargo de Diretor Regional da Direção Regional do Trabalho 
e da Ação Inspetiva, e a nomeação do licenciado em Direito, 
Benício Norberto Jardim Nunes, no cargo de Inspetor 
Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, através dos 
Despachos Conjunto n.os 2/2017 e 3/2017, ambos de 29 de 
dezembro de 2016, publicados no JORAM, II Série, n.º 1, 
1.º Suplemento, a 4 de janeiro, respetivamente. 

Nestes termos, ao abrigo da parte final do n.º 1 do artigo 
5.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.o 
27/2016/M, de 6 de julho, determino o seguinte:  

 
1. São confirmadas, até ao termo do respetivo prazo, 

a comissão de serviço do licenciado em Direito e 
em História e Ciências Sociais, José Savino Santos 
Correia, no cargo de Diretor Regional da Direção 
Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, e a 
comissão de serviço do licenciado em Direito, 
Benício Norberto Jardim Nunes, no cargo de 
Inspetor Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva, 
cargos de direção superior de 1.º e 2.º grau, 
respetivamente, iniciadas com as suas nomeações 
nos referidos cargos através dos Despachos 
Conjunto n.os 2/2017 e 3/2017, ambos de 29 de 
dezembro de 2016, publicados no JORAM, II 
Série, n.º 1, 1.º Suplemento, a 4 de janeiro, 
respetivamente.  

 
2. O presente despacho produz efeitos a 20 de 

novembro de 2019. 
 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, no 

Funchal, aos 20 dias do mês de novembro de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

Edital n.º 9/2019 
 

A Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas faz público que a Sociedade de 
Desenvolvimento do Norte da Madeira, S.A. requereu a 
regularização da utilização não titulada dos recursos hídricos, 
referente a uma parcela de terreno afeta ao domínio público 
marítimo, com área de 8580 m2, onde se encontra implantado o 
Complexo Balnear de Ponta Delgada, localizada na freguesia 
de Ponta Delgada, concelho de São Vicente. 

Assim, dando cumprimento ao disposto na alínea c) do n.º 5 
do artigo 21.º do Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio, 
na sua última redação, entre 27 de novembro de 2019 e 13 de 
janeiro de 2020, poderão ser exercidas as faculdades previstas 
no mesmo. 

Nesse sentido, os interessados poderão dirigir-se mediante 
requerimento à Direção Regional do Ordenamento do 
Território e Ambiente, sita na Rua Dr. Pestana Júnior n.º 6, 
9064-506 Funchal, ou através de fax ou via e-mail, podendo ser 
utilizados o número 291 229 438 ou o endereço eletrónico drota 
@madeira.gov.pt. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

18 de novembro de 2019. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Aviso n.º 648/2019 
 

Pelo Despacho n.º GS-17/SRA/2019, datado de 18 de 
novembro de Sua Excelência o Secretário Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural e ao abrigo da alínea 
a) do n.º 3 do artigo 6.º, artigo 7.º e artigo 45.º e seguintes da 
LTFP, na redação em vigor e artigo 13.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 5/2015/M, de 8 de julho, foi 
autorizada a celebração de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado com Sara Inês Gomes 
Dias Lira, passando a ocupar um posto de trabalho na 
categoria de Técnico Superior, da carreira Técnica Superior, 
com licenciatura em Direito, 2ª posição remuneratória, nível 
remuneratório 15, da Tabela Remuneratória Única, 
constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 
dezembro, no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 
ficando afeta ao mapa de pessoal do Gabinete do Secretário 
Regional, com efeitos a partir de 25 de novembro de 2019, 
sujeita a um período experimental de cento e oitenta dias, 
nos termos da cláusula 6ª do Acordo Coletivo de Trabalho 
n.º 1/2009, de 28 de setembro. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 19 de novembro de 2019. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 



21 de novembro de 2019    
Número 198 

S - 3 

 

  



4 - S    
Número 198 

21 de novembro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


